3^o *Induit etiam species circumstantiarum obiecti.* Nam desiderium cum tendat in obiectum, illud attingit uti est in se cum suis circumstantiis. Ergo totam malitiam etiam circumstantiarum contrahit. Hinc in confessione, v. gr. desiderii fornicandi, declarandae sunt circumstantiae consanguinitatis, affinitatis, vinculi matrimonialis, aut voti castitatis, quae personam desideratam afficiant. — S. Lig. n. 12.

168. — II. *Gaudium* itidem est peccatum et quidem eiusdem speciei ac actio mala, circa quam versatur, induitque pariter species circumstantiarum ipsi adnexarum, non secus ac ipsum desiderium. Ratio, quia *gaudium*, ut supra diximus, est mali praeteriti approbatio; haec igitur actum peccaminosum amplectitur, qualis in se extitit, suis nempe circumstantiis vestitum. Ergo etiam harum totam malitiam induit.

Hinc qui in peccatorum praeteritorum recordatione sibi complacet, eaque approbat, in confessione explicare debet obiectum huius complacentiae, atque circumstantias speciem mutantem, perinde ac si denuo opere peccasset.

Ad gaudium revocanda est iactantia de peccato commisso, displicentia de malo non patrato, necnon tristitia de bono peracto (4).

169. — III. *Delectatio morosa* 1^o est certum peccatum; 2^o certo etiam variat gravitatem et speciem pro varietate obiectorum menti exhibitorum.

Ratio primi est, quia naturae rationali et legi divinae repugnat voluntatem gratum habere id, quod rectae rationi dissentaneum est, et Deo displicet. Insuper delectatio deliberata de obiecto malo affectum in illud arguit: atqui affectus in obiectum malum est affectus malus, ut

(3) Actus internus, de quo heic agitur, respicit actum externum, uti executioni (vel absolute vel saltem hypothetice) mandandum; necessario igitur fertur in illum secundum omnes conditiones et circumstantias, quae illum afficiunt, sive ad ipsum necessario praerequirantur, sive illum inseparabiliter comitentur, sive ex illo sponte sua consequantur.

(4) Hoc intellige de opere praesertim, quod stricta obligatione praestandum fue-

rat; et sic tristitia tale peccatum erit, quale fuisset nolle obligationem implere. Si vero sermo sit de bono actu, ad quem quis non tenebatur, eiusmodi boni sine iusta causa poenitere non carebit sane culpa aliqua veniali; quippe contra rationem id est, cum proprium poenitentiae obiectum sit res mala; nulla autem culpa erit, si causa adsit poenitentiam coonestans. Confer quae habet Sanchez de eo, quem voti emissi poeniteat (*In Decal.* Lib. 4. Cap. 12. n. 2.).

patet (5). Ergo... Hinc Osee 9. 10: *Facti sunt abominabiles sicut ea quae dilexerunt.* Et Prov. 15. 26: *Abominatio Domini cogitationes malae.* Ergo...